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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

OF. NQ 072/91/GAB 	BENTO GONÇALVES, 25 DE MARÇO DE 1991. 

SENHOR PRESIDENTE: 

Encaminhamos a Vossa Senhoria e aos Nobres E-

dis, o incluso Projeto de Lei nQ 11/91, que "Autoriza o Poder Exe-

cutivo a permutar imóvel e dá outras providências". 

O Bairro Vila Nova é povoado por 	operários, 

onde até as donas de casa obrigam-se a trabalhar nas indústrias, a 

fim de suprir com as necessidades da família, como é de conhecimen 

to dos Nobres Vereadores. 

O Poder Executivo com intenção de melhorar um 

pouco a classe assalariada, pretende construir uma Creche e um Pos 

to de Saúde, fazendo uma integração com os dois prédios da Escola 

Municipal Princesa Isabel. 

O terreno, objeto da permuta, é o mais adequa-

do para implantar as benfeitorias necessárias ao atendimento do po 

vo daquele Bairro e suas adjacências. 

Em face do exposto, encaminhamos o 	presente 

Projeto de Lei nQ 11/91, para análise e aprovação do poder Legisla 

tivo Municipal. Solicitamos que seja votado em REGIME DE URGÊNCIA. 

Renovamos a Vossa Senhoria, protestos de esti- 

ma e consideração. 

Cordialment 

FORTUN 0 JANIR 
Pr feito Muni i 1 

ILMO. SR. 

BEL. EUGÊNIO RIZZARDO 

DD. PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

DE BENTO GONÇALVES. 



APROVADO 
V n'AçÃo:   vne4 (ieo) 

,d0 V)67 .'i a-nu 'da de  
ALA DAS SESSÕES,  at:?/ . ç< 

DATA 

ESTADO DO RIO GRANDE D  ►  Stit 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEN 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI NQ 11, DE 25 DE MARÇO DE 1991. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR 

IMÓVEL E Dfi OUTRAS PROVIDENCIAS. 

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal 

de Bento Gonçalves, 

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo Munici-

pal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1Q. - 	o Poder Executivo autorizado 	a 

permutar com EUCLIDES FIN e sua es 

posa ILVA SCHENATTO FIN o imOvel a seguir descrito: um terreno ur 

bano número dezenove (19), da Quadra F, do Loteamento Esmeralda , 

nesta cidade, com área de 537,60m2, sem benfeitorias, confinan -
do: NORTE, na extensão de 12,00 metros com a Avenida Principal,ho 

je Rua 7 de Setembro; SUL, na mesma extensão com terras do mesmo 

lote; LESTE, na extensão de 44,70 metros com Carlos A. Gnoatto e 

outro; OESTE, na extensão de 44,90 metros com o lote vinte,daPre 

feitura Municipal. Transcrito no registro de Imóveis sob Matrícu 

la nQ 577. Não forma quarteirão delimitado, nem há precisão de dis 

tãncia de esquina. Avaliado em CR$ 1.699.000,00 (Hum milhão seis-

centos e noventa e nove mil cruzeiros). 

Art. 2Q - O imOvel do permutante 	Euclides 

Fin assim se descreve: 

A área de 418,70m 2 , parte do lote 
rural nQ 39, da Linha Palmeiro, a-

tual zona urbana desta cidade, com as seguintes medidas e confron 

tações: NORTE, na extensão de 26,50 metros, com terras de proprie 

dade da Prefeitura Municipal de Bento gonçalves; SUL, na 	exten- 

são de 23,00 metros também com ditas da Prefeitura Municipal; LES 

TE, na extensão de 16,80 metros com a Rua Carlos Dreher Neto; OES 

TE, na extensão de 17,50 metros, com propriedade da Prefeitura Mu 

nicipal de Bento Gonçalves; não há quarteirão delineado, está si-

tuado no lado ímpar da Rua Carlos Dreher Neto e dista 43,00 metros 

da passagem que conduz às empresas Ponzam e Cosilar, no Distrito 



FOR UNTO JANIR 

• 

• 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Industrial. Transcrita no Registro de Imóveis sob Matrícula 	nQ 

9.381. Sobre a referida área encontra-se uma casa de madeira 	me- 

dindo 48,00m2. Avaliação da área em CR$ 3.001.923,00 e a 	moradia 

em CR$ 385.000,00, arredondando para o valor mais próximo teremos 

um valor total de CR$ 3.387.000,00 (Três milhões oitocentos e oi-

tenta e sete mil cruzeiros). 

Art. 3_ - Dada a diferença de valores fica o 

Poder Executivo autorizado a repor 

ao casal a importância de CR$ 1.688.000,00 (Hum milhão seiscentos 

e oitenta e oito mil cruzeiros). 

Art. 4Q - A finalidade da permuta á a 	cons- 

trução, no Bairro Vila Nova, 	por 

parte do Município de Creche e POsto de Saúde. 

Art. 5Q - Esta Lei entrará em vigor na 	data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON - 

ÇALVES, aos vinte e cinco dias do más de março de mil novecentos e 

noventa e um. 

DO 

P efeito Municipal 

Processo nQ 3.538, de 16 de julho de 1990. 



REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE BENTO  •  NÇALVES 
F LIVRO N.° 2 -- REGISTRO GERAL F FLS. 	MATRICULA 

BENTO GONÇALVES, 11 de 	junho 	de 	 1 	577 

Imóvn: Terreno urbano número dezenove (19), da Quadra F, do Lo-

teamento Esmeralda, nesta cidade, com a área de 537,60 m2, sem -

benfeitorias, confinando: Norte, na extensão dd doze metros, com 

a Avenida Principal; Sul, na mesma extensão, com terras do mesmo 

lote; Leste, na extensão de quarenta e quatro metros e setenta -

centímetros, com o lote dezenove, de Carlos A. Gnoatto e outro;-

Oeste, na de quarenta e quatro metros e noventa centímetros, com 

o lote vinte, da Prefeitura Muhicipal. 

PROPRIETÁRIO: Liane Maria Dal Pozzolo, do lar, casada com Rober4 

to Eitor Dal Pozzolo, residente e domiciliada em Caxias do Sul.-
REG. ANTERIOR:NQ 25.636, do livro 3-AG. 

O Oficial: 

R 1/577, em 11 de junho de 1976 

Titulo: Desquite 

Adquirente: Liane Maria Mazzini, brasileira, desquitada, residen 
te e domiciliado em Caxias do Sul. 

Transmitente: Roberto .Lator Dal Pozzolo, desquitado, residente e 
domiciliado em Caxias do Sul.- 

Forma do Titulo: Formal de Partilha, passado pelo escrivão do 22 
Cartório Judicial de Caxias do Sul, em 26 de novembro de 1975. 
Valor: Cr'$ 5.000,00 
O Oficial: 

AV.2/577.-Bento Gonçalves, 22 de dezembro de 1983.-(Prot.36.160).-
Procede-se a esta averbação nos termos do requerimento feito em 21 
de dezembro de 1983, para constar que conforme Certidão expedida ' 
pela Prefeitura Municipal desta cidade aos 07 de março de 1977, a 
antiga Avenida Principal do Loteamento Esmeralda, atualmente deno' 
mina-se Rua Sete de Setembro.-Dou fé.-O Oficial. 4?7- ts--éfr.... 
(Nelci Antonio Astolfi) 

R.3/577.-Bento Gonçalves, 22 de dezembro de 1983.-(Prot.36.161).-' 
'COMPRA E VENDA: Escritura Pública lavrada aos 21 de dezembro de 	I  
1983, no Segundo Tabelionato desta cidade (L9 24-A, fls.143/1 44/v) 
Transmitente: LIANE MARIA MAZZINI, brasileira, desquitada, do lar, 
cic 232 285 800/59, domiciliada e residente nesta'cidade, na Rua ' 

CONTINUA NO VERSO 



REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE BENTO GONÇALVES 
LIVRO N.° 2 	REGISTRO GERAL MATRICULA FLS. 

01v. 	577 
Belo Horizonte, 163, apt9 102.-Adquirente: MUNICÍPIO DE BENTO GON' 
ÇALVES, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, cgc 87 849 923 
/0001-09.-Valor: CR$ 90.000,00, sendo avaliado por exigjncia fis-' 
cal em CR$ 2.000.000,00.-Dou fé.-0 	 An' 
tonio Astolfi).-CR$ 8.312,00.-D.O.I.  . . . 	. . . 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUI. 
— PODER JUDICIÁRIO —

Of.  - Reg. Irnáve;s S. Gonçalves 

CONTINUA A FOLHAS — 

Certifico reprocra.ficrrnente o con-  , 

n 	...... livro 2 

e.> 	.. 
FeTA SANTINi 

or• dak).4"/ 



FLS. 

01 

MATRICULA 

9.381 

REGISTRO DEMOVEIS DA COMARCA DE DENTO GONÇALVES 

LIVRO N.o  s  REGISTRO GE L 

ESTADO DO RIO GRANID"7 DO SUL. 
— PODER JUDICIÁRIO —

Of. - Reg. imSveis B. Gonçalves 
— - 

Certifico reprograficamente o con- 

a V93  n.° 	livro 2 
R G 

ESTA SANTINI 
te AutorIad.(44-4- 

MATRTCULA: 9.381 (nove mil, trezentos e oitenta e um).-Bento Gon-
çalves, 20 de novembro de 1980.-(Prot. 18.970).- IMOVEL: Area de 
terras de 418,27m2 (quatrocentos e dezoito metros e vinte e sete 
decímetros quadrados), parte do lote rural número 39 (trinta e no 
ve), da Linha Palmeiro, autla zona urbana desta Cidade, com as -
seguintes medidas e confrontações: Norte, na extensão de 26,50m -
(vinte e seis metros e cinquenta centímetros), com terras de pro-
priedade da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves; Sul, na ex -
tensão de 23,00-m (vinte e três metros), também com ditas da Pre -
feitura Municipal; Leste, na extensão de 16,80m (dezesseis metros 
e oitenta centímetros), com a Rua Carlos Dreher Neto; Oeste, na -
extensão de 17,50m (dezessete metros e cinquenta centímetros), -
com propriedade da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves; não 
ha quarteirão delineado, esta situado no lado impar da rua Carlos 
Dreher Neto e dista 43,00m (quarenta e três metros) da passagem -
sem nome que conduz ãs empresas Ponzam e Cosilar, no distrito 
Industrial.- Proprietários: Não Tem.-  Registro. Anterior: Não Tem. 
Dou fé.- O Oficial: 	(Nelci Antonio As tolfi) .-cr$101,0 

R. 1-9.381.-Bento Gonçalves, 20 de novembro de 1980.-(Prot.18.970) 
USUCAPIÃO: Mandado de transcrição de 30 de outubro de 1980, passa 
do no Segundo Oficio Judicial desta Cidade, e devidamente assinada  
pelo Exmo. Sr. Dr. Luiz Zanette, MD.'Juiz de Direito da Segunda -
Vara desta Comarca.- Transmitente: Não Tem.- Adquirente: LORENO 
SCHENATTO, brasileiro, viúvo, motorista, residente e domiciliado 
na rua Carlos Dreher Neto, n9 527, nesta Cidade, com CPFMF número 
341.487.790/20.- V lor: cr$100.000,00.-Dou fé.- O Oficial• 	 

e ci Antonio Astolfi).-cr$ 442,00.-.-.-.-.-.-.- 	 

R.2-9.381.-Bento Gonçalves, 27 de abril de 1983.- (Prot. 32.874), 
COMPRA E VENDA: Escritura Publica lavrada em 25 de abril de 1983 -
no Primeiro Tabelionato desta cidade (L9 45, fls. 32/33).- Transmi  
tente: LORENO SCHENATTO, brasileiro, viúvo, motorista, cic n9 341. 
487 790/20,residente e domiciliado nesta cidade, na rua Carlos Dre 
her Neto, n9 527.- Adquirente:EUCLIDES FIN, brasileiro, casado pelc 
regime da comunhão universal de bens com Ilva Schenatto Fin, tornei 
ro-mecanico, cic n9 147 226 660/91, residente e domiciliado na rua 
Carlos Dreher Neto, n9 527, nesta cidade.- Valor:CR$ 300.000,00 sen 

eht&-
a-l-i-ada_poL_exiggncia fiscal em CR$ 500.000,00.- Dou fé.- Of..T 
haLm, 	elci Antonio Astolfi). DOI.-CR$ 4.563,00 -.-.-.-.-.-.- 

CONTINUA NO VERSO 
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VISTORIA 	E 	AVALIAÇÃO 
N.° 

"...... 
HOMOLOGO 

Prefeito 

DATA 	/ 	198 
CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL: 	 1RURAL 	 1 XX 	1 URBANO 
PROPRIETÁRIO(S): 	EUCLIDES 	FIN 

LOCALIZAÇÃO: 	RUA CARLOS DREHER NETO 

ÁREA TOTAL: 	418,27 m2 	 ÁREA A INDENIZAR: 	418,27 m2 

Dimensões e Confrontações: 
NORTE: 	26,50m com propr. 	da Muncipalidade de B.Gonçalves, 
SULI 	23,00m com propr. 	da Muncipalidade de B.Gonçalves. 
OESTE: 	17,50m com propr. 	da Municipalidade 	ti 	. 
LESWE: 	16,80m com a Rua Carlos Dreher Neto. 

Topografia: 
PLANA 

Serviços Públicos Existentes: 
TODOS. 

Benfeitorias a Indenizar: 
UMA CASA DE MADEIRA COM AflEA DE 48,00m2. 
REAVALIADA 	EM i$ 385.000,00 	(TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL CRUZEIROS). 

Riquezas Nativas e Plantações a Indenizar: 

NADA,.: 

Avaliação: 
Valor Unitário (m2/ha) Cz$: 	7.177,00 	Valor das Benfeitorias 	Cz$: 	385.000 9 00  
Valor 	do 	Terreno 	Cz$: 	3.001 . 923,00 	Valor das Riq. Nat. e Plant. Cz$: 	—0- 

Valor Total Cz$: 3.386.923,00 

OBSERVAÇÕES: 	ARREDONDANDO-SE PARA O VALOR MAIS 
J$ 3.387.000,00 (TRtS MILHES TREZENTOS E OITENTA 

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x 

PRÓXIMO TERREMOS : 

E SETE MIL 	CRUZEIROS).:, 

DATA  18   / 03 xigg1991 
 AvALIADuK:seicr• Munic' de Obras e 	Viação 

- 
Arquiteto ADEMIR COPAT CREA: 

	

-1-..-.  
 (A):.~:,,,,ápio,,,,,or-'" 

—1~1....- 	..eli.' 	  



: i 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

i 	PROJETO 	REAVALIAÇÃO11111111111111 
5 	LAUDO 	DE 	VISTORIA 	E 	AVALIAÇÃO 

N.° 

HOMOLOGO 

Prefeito 

DATA 	/ 	198 

CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL: 	i RURAL 	 Xr7URBANO 

PROPRIETÁRIO(S): 	MUNICIPALIDADE DE BENTO GONÇALVES 

LOCALIZAÇÃO: 	AV; 	7 de SETEMBRO 

LOTE DE NQ 19 de LOTEAMENTO ESMERALDA. 

ÁREA TOTAL: 	537,60 m2 	 ÁREA A INDENIZAR: 	537,60m2 

Dimensões e Confrontações: 

NORTE: 	12,OOm 	com a rua 	7 de setembro 

SUL: 	12,OOm 	com terreno de outro lote 

ESTE: 	44, -Om 	com o lote O 20 
OESTE: 	44,r:Om 	com o lote nQ 	18 

Topografia: 
SUA TOPOGRAFIA ACENTUADR. 

Serviços Públicos Existentes: 

TODOS.: 

Benfeitorias a Indenizar: 

NADA.- 

Riquezas Nativas e Plantações a Indenizar: 

Avaliação: 
Valor Unitário (m2/ha) Cz$: 	3.160,00 	Valor das Benfeitorias 	Cz$: 	*0* 

Valor 	do 	Terreno 	Cz$: 	1.698.816,00 	Valor das Riq. Nat. e Plant. Cz$: 	..0* 

Valor Total Cz$: 	1.698.816,00 

OBSERVAÇÕES: 	ARREDONDANDO-SE PARA O VALOR MAIS PRÓXIMO TEREMOS: 
0 1.699.000,00 (Hum milhão seiscentos e noventa e nove mil cruzeiros)... 

ecr. Munic. de Obras e 	Viação AVALIADOR: 
DATA  18 	/ 	03  IXtfa991. Arquiteto ADEMIR COPAT CRER: 	 (A): 	 ,...r, 	--=---.--  - 



Bento Gonçalves, 02 de abril de 

OS JOSÉ 	RIZZO 

Assessor Jur 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Palácio 11 de Outubro 
ASSESSORIA JURIDICA 

PARECER AO PROJETO DE LEI CONSTANTE 

DO PROCESSO NQ 34/91. 

propoe a permuta 

merito merecer a 

da. 

O projeto de lei nP. 11/91, de origem Executiva 

de imáveis, para concecução de finalidade social. 

A matária atende os requitos legais, devendo o 

aprec:açao das Comissos competentes da Casa. 

Somos de parecer que a meteria pode ser aprova— 

s.m.j. e o parecer. 

• 

• 



/ 0 

FLS N.° 

; ,4  

	 i

)nr At  	 
reta 'te ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

A COM 

SALA FERNANDO FERRARI - EM 

ral 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 034 /91  

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

A PERMUTAR IMÓVEL E DÁ OUTRAS PROVI 

DÊNCIAS. 

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

Os Vereadores abaixo firmados, membros da 

Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após proce-

derem anãlise do Projeto de Lei NQ 011/91, que " AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO A PERMUTAR IMÓVEL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS", consideran-

do tão somente seus aspectos legais, constitucionais e técnica le-

gislativa, são de parecer que o mesmo pode ser aprovado. 

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, ao pri 

meiro dia do Mes de Abril de mil novecentos e noventa e um. 

Ver. MA ;'O £NTONIO VILLA - Presidente 

Ver. CIARIS ASQUALOTTO - Membro 

,r7 
Ver. OLAVO C CHIELLA 	Membro 



..... 	. 
eretária  G  ral 

MOACIR FERRARI Verea 

// 

Vereado. CARLOS RO 

residente 

POZZA 

Vere INO MO 

Membro 

COMISSÃO .. 

... - 

SALA FERNANDO FERRARI - EM 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

FLS N.° 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.o: 034 / 91 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO:AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

PERMUTAR IMÓVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS. 

Parecer 

Os Vereadores abaixo subscritos, componentes 

da Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades ' 

Privadas procederam análise do Processo 034/91 que AUTORIZA O PO-
DER EXECUTIVO A PERMUTAR IMÓVEL E Dfi OUTRAS PROVIDÊNCIAS, e entede 

ram que por se tratar de uma permuta que propiciará a construção ' 

de uma creche e um posto de saúde no Bairro Vila Nova, o Projeto 

referido deva ser aprovado pois oportunizará a todos os moradores 

e principalmente, as donas de casa que trabalham fora do lar, me-

lhores condições de sobrevivência e integração. 

Sala das Sessões, aos dois dias do mês 	de 
abril de mil novecentos e noventa e um 
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